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LAMPIRAN 1 

LEMBAR KONSULTASI 



Kementerian Kesehatan tidak menerima suap dan/atau gratifikasi dalam bentuk apapun. Jika terdapat potensi 

suap atau gratifikasi silakan laporkan melalui HALO KEMENKES 1500567 dan HYPERLINK 

"https://wbs.kemkes.go.id/" https://wbs.kemkes.go.id. Untuk verifikasi keaslian tanda tangan elektronik, silakan 

unggah dokumen pada laman HYPERLINK "https://tte.kominfo.go.id/verifyPDF" https://tte.kominfo.go.id/verifyPDF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEMBAR KONSULTASI SKRIPSI 

Nama Mahasiswa   : Taupik Abdurahman 

Nama Pembimbing I : Dr. Hj. Nia Daniati. S.Si.T., M.Kes 

Judul Skripsi : Pengaruh Penyuluhan dengan Media Video Interaktif 

Melalui Whatsapp Terhadap Pengetahuan Kesehatan 

Gigi dan Mulut pada Siswa SDN Sumberjaya 

Kabupaten Ciamis 

 

No Tanggal Kegiatan Saran Pembimbing Paraf 

1 7/1/2025 Pengajuan Judul Proposal Mencari referensi yang sesuai 

dengan judul 

 

2 8/1/2025 ACC Judul Lanjutkan ke BAB I  

3 15/1/2025 BAB I Revisi BAB I lanjutkan ke BAB II  

4 17/1/2025 BAB I Selesaikan dulu dari BAB I sampai 

BAB III 

 

5 22/1/2025 BAB I BAB III Revisi dari BAB I sampai BAB III  

6 27/1/2025 BAB I BAB III Perbaikan isi dan tata tulis  

7 30/1/2025 BAB I BAB III Perbaikan urutan daftar Pustaka 

dan tata tulis 

 

8 11/2/2025 DAFTAR PUSTAKA Perbaikan dan lanjut ke 

pembimbing II 

 

9 20/3/2025 Proposal Skripsi ACC Proposal Skripsi  

10 16/05/2025 BAB IV Revisi BAB IV  

11. 21/05/2025 Revisi Bab IV ACC BAB IV  

12. 26/05/2025 BAB V Revisi BAB V  

13. 17/06/2025 Revisi Bab V ACC Bab IV dan V  

14. 18/05/2025 Pengajuan 
Keseluruhan Skripsi 

ACC Skripsi  

Tasikmalaya, 19 Juni 2025 

Mengetahui, 

Ketua Program Studi Sarjana Terapan Terapi Gigi 

 

 

 

Tita Kartika Dewi, S.Si.T., M.Kes 

NIP. 197604211995032001 
 

 



Kementerian Kesehatan tidak menerima suap dan/atau gratifikasi dalam bentuk apapun. Jika terdapat potensi 

suap atau gratifikasi silakan laporkan melalui HALO KEMENKES 1500567 dan HYPERLINK 

"https://wbs.kemkes.go.id/" https://wbs.kemkes.go.id. Untuk verifikasi keaslian tanda tangan elektronik, silakan 

unggah dokumen pada laman HYPERLINK "https://tte.kominfo.go.id/verifyPDF" https://tte.kominfo.go.id/verifyPDF. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nama Mahasiswa : Taupik Abdurahman 

Nama Pembimbing II : Samjaji, S.SiT., MA.Kes 

Judul Skripsi : Pengaruh Penyuluhan dengan Media Video Interaktif 

Melalui Whatsapp Terhadap Pengetahuan Kesehatan 

Gigi dan Mulut pada Siswa SDN Sumberjaya 

Kabupaten Ciamis 

 

 

 

No Tanggal Kegiatan Saran Pembimbing Paraf 

1 8/1/2025 Penyusunan BAB 1,2,3 Revisi BAB 1,2,3 (Perbaikan 

tata tulis yang kurang rapih) 

 

2 10/1/2025 Penyusunan BAB 1,2,3 Revisi BAB 1,2,3 (Spasi dan 

Sitasi Perbaiki) 

 

3 16/1/2025 Penyusunan Proposal Revisi Proposal  

4 20/1/2025 Revisi Proposal Skripsi dan 

Pengajuan PPT 

Revisi proposal Skripsi  

5 21/3/2025 Revisi Proposal Skrispsi ACC Proposal Skripsi  

6 20/05/2025 BAB IV Revisi BAB IV  

7 21/05/2025 Revisi Bab IV ACC BAB IV  

8 26/05/2025 BAB V Revisi BAB V  

9 17/06/2025 Revisi Bab V ACC Bab IV dan V  

10 18/06/2025 Pengajuan Keseluruhan 
Skripsi 

ACC Skripsi  

Tasikmalaya, 19 Juni 2025 

Mengetahui, 

Ketua Program Studi Sarjana Terapan Terapi Gigi 

 

 

 

Tita Kartika Dewi, S.Si.T., M.Kes 

NIP. 197604211995032001 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LEMBAR KONSULTASI SKRIPSI 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 2 

JADWAL PENELITIAN 



 

No Kegiatan 

2025 

Januari Februar 

i 

Maret April Mei Juni 

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4 

1 Pengajuan 

Judul 
                        

2 Penyusunan 

Proposal 
                        

3 Perizinan                         

4 Pra Penelitian 

a. Kuesioner 

b. Penyuluha 

n 

                        

5 Pengajuan 

Proposal 
                        

6 Seminar 

Proposal 
                        

7 Perbaikan 

proposal 
                        

8 Perizinan 

penelitian 
                        

9 Pelaksanaan 

Penelitian 
                        

10 Pengolahan 

Data 
                       

11 Penyusunan 

Laporan 
                       

12 Sidang Skripsi                         



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 3 

SURAT IZIN PRA 

PENELITIAN DAN 

PENELITIAN 



 

PRA PENELITIAN 
 



 

PENELITIAN 
 



 

 

LAMPIRAN 4 

SURAT BALASAN 
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LAMPIRAN 5 

SURAT 

INFORMED CONCENT 



 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 6 

ALAT UKUR PENELITIAN 



 

SOAL PREE AND POST TES-T TINGKAT PENGETAHUAN 

TERHADAP PEMELIHARAAN KESEHATAN GIGI DAN 

MULUT PADA ANAK SDN 1 PENGADILAN KOTA 

TASIKMALAYA 

 

Nama : 

Umur : 

Kelas : 

Jenis Kelamin : Laki-laki / Perempuan 

Jawablah pertanyaan ini dengan benar ! 

1. Tujuan menyikat gigi adalah.... 

a. Agar gigi bersinar 

b. Tersenyum menjadi lebih indah 

c. Membersihkan sisa sisa makanan 

d. Dapat mengunyah makanan 

2. Menyikat gigi dilakukan minimnal setiap hari sebanyak... 

a. 3 hari sekali 

b. 10 hari sekali 

c. 5 kali sehari 

d. 2 kali sehari 

3. Waktu yang tepat menggosok gigi adalah..... 

a. Pagi setelah sarapan malam sebelum tidur 

b. Sore hari saat mandi 

c. Siang hari seepulang sekolah 

d. Siang dan malam hari sebelum makan 

4. Pasta gigi yang digunakan sebaiknya mengandung... 

a. Buah 

b. Coklat 

c. Garam 

d. Flour 

5. Untuk sikat gigi menghadap ke depan, disikat dengan gerakan..... 

a. Naik turun dengan posisi mulut tertutup 

b. Naik turun dengan posisi mulut terbuka 

c. Maju mundur dengan posisi mulut tertutup 

d. Maju mundur dengan posisi mulut terbuka 

6. Gerakan menyikat gigi setiap permukaan adalah..... 

a. 3-5 kali 

b. 5-7 kali 

c. 8-10 kali 

d. 10-15 kali 



 

 

7. Berikut merupakan akibat tidak menyikat gigi secara rutin, kecuali ... 

a. Gigi berlubang 

b. Bau mulut 

c. Karang gigi 

d. Gigi sehat 

8. Untuk menjaga kesehatan gigi, rutin kontrol dokter / puskesmas setiap..... 

a. 1 bulan sekali 

b. 3 bulan sekali 

c. 2 bulan sekali 

d. 6 bulan sekali 

9. Syarat kepala sikat gigi yang benar ,yaitu ..... 

a. kepala sikat mengecil 

b. kepala sikat kecil 

c. kepala sikat melebar 

d. kepala sikat besar 

10. Berikut merupakan contoh makanan yang dapat merusak gigi,kecali... 

a. Coklat 

b. Permen 

c. Buah buahan 

d. Ice cream 

11. Alat untuk membersihkan sisa sisa makanan di sela-sela gigi memakai.... 

a. Dental floss 

b. Peniti 

c. Tusuk gigi 

d. Jarum 

12. Akibat penggunaan tusuk gigi yaitu 

a. Karies gigi 

b. Radang gusi 

c. Bau mulut 

d. Karang gigi 

13. Untuk melihat apakah semua permukaan gigi sudah bersih atau belum dapat 

dilihat dengan menggunakan.... 

a. Cermin 

b. Gelas 

c. Jendela 

d. Air 

14. Cara merawat sikat gigi dengan benar, kecuali......... 

a. Cuci dibawah air mengalir 

b. Disimpan di tempat yang kering dan bersih 

c. Kepala sikat diletakan menghadap ke atas 

d. Kepala sikat di letakan menghadap ke bawah 



 

 

15. Contoh makanan yang mengandung air dan berserat adalah...... 

a. Buah dan sayur 

b. Coklat 

c. Permen 

d. Ice cream 

16. Akibat dari tidak menyikat gigi kecuali....... 

a. Ggi berlubang 

b. Karang gigi 

c. Bau mulut 

d. Gigi bersih dan sehat 

17. Untuk gigi yang dipakai mengunyah disikat dengan gerakan.... 

a. Naik turun dengan posisi mulut tertutup 

b. Naik turun dengan mulut terbuka 

c. Maju mundur dengan posisi mulut tertutup 

d. Maju mundur dengan posisi mulut terbuka 

18. Makanan yang dapat menyehatkan gigi adalah.......... 

a. Makanan yang manis 

b. Makanan yang berserat dan berair 

c. Makanan yang enak 

d. Makanan yang mahal 

19. Makanan yang dapat merusak gigi....... 

a. Makanan yang berserat dan berair 

b. Makanan yang manis dan mudah melekat 

c. Harganya mahal 

d. Rasanya enak 

20. Bulu sikat yang baik dan benar untuk menyikat gigi adalah........ 

a. Bulunya halus 

b. Bulunya mekar 

c. Bulunya banyak 

d. Bulunya berwarna 



 

KUNCI JAWABAN KUISIONER : 

1.  C 

2.  D 

3.  A 

4.  D 

5.  B 

6.  C 

7.  D 

8.  D 

9.  A 

10. C 

11. A 

12. C 

13. A 

14. D 

15. A 

16. D 

17. D 

18. B 

19. B 

20. A 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 7 

REKAPITULASI HASIL 



 

 

 

 

 

No NAMA UMUR 
J 

K 

PERTANYAAN PRA PENELITIAN 

JUMLAH KRITERIA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 
0 

1 
1 

1 
2 

1 
3 

1 
4 

1 
5 

1 
6 

1 
7 

1 
8 

1 
9 

2 
0 

1 Responden 1 11 P 1 1 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 15 BAIK 

2 Responden 2 11 P 1 1 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 1 0 13 CUKUP 

3 Responden 3 11 P 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 12 CUKUP 

4 Responden 4 11 P 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 10 CUKUP 

5 Responden 5 10 P 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 1 11 CUKUP 

6 Responden 6 11 P 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 12 CUKUP 

7 Responden 7 11 P 1 0 1 1 1 0 1 0 0 1 0 0 1 1 1 1 0 1 1 1 13 CUKUP 

8 Responden 8 10 L 1 1 0 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 0 1 1 1 0 1 12 CUKUP 

9 Responden 9 11 P 1 0 1 1 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 9 CUKUP 

10 Responden 10 11 P 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 14 BAIK 



 

No NAMA UMUR 
J 

K 

REKAPITULASI PREE TEST 

JUMLAH NILAI KRITERIA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 
0 

1 
1 

1 
2 

1 
3 

1 
4 

1 
5 

1 
6 

1 
7 

1 
8 

1 
9 

2 
0 

1 Responden 1 11 P 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 15 75% BAIK 

2 Responden 2 12 P 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 0 0 1 0 1 13 65% CUKUP 

3 Responden 3 11 L 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 12 60% CUKUP 

4 Responden 4 11 L 1 0 1 1 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 0 0 0 8 40% CUKUP 

5 Responden 5 12 P 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 12 60% CUKUP 

6 Responden 6 11 L 1 0 1 1 0 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 13 65% CUKUP 

7 Responden 7 11 L 1 0 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 0 1 0 0 0 1 6 30% KURANG 

8 Responden 8 12 P 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 15 75% BAIK 

9 Responden 9 11 P 1 0 1 0 1 0 0 0 0 1 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 7 35% KURANG 

10 Responden 10 11 P 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 0 0 0 0 0 8 40% CUKUP 

11 Responden 11 11 P 0 1 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 5 25% KURANG 

12 Responden 12 11 L 1 1 1 1 0 1 0 0 0 0 1 1 1 0 1 0 0 1 1 1 12 60% CUKUP 

13 Responden 13 11 P 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 12 60% CUKUP 

14 Responden 14 11 L 1 0 1 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 0 1 0 1 10 50% CUKUP 

15 Responden 15 12 L 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 12 60% CUKUP 

16 Responden 16 11 L 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 1 0 10 50% CUKUP 

17 Responden 17 12 L 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 0 9 45% CUKUP 

18 Responden 18 12 L 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 12 60% CUKUP 

19 Responden 19 11 P 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 0 0 1 11 55% CUKUP 

20 Responden 20 12 L 1 0 1 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 0 1 7 35% KURANG 

21 Responden 21 11 L 1 0 1 1 0 1 0 0 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 0 10 50% CUKUP 

22 Responden 22 11 L 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 12 60% CUKUP 

23 Responden 23 11 P 1 0 0 1 0 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 10 50% CUKUP 

24 Responden 24 11 P 0 1 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 11 55% CUKUP 

25 Responden 25 12 L 1 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 0 0 1 0 1 1 0 0 1 11 55% CUKUP 

26 Responden 26 11 P 1 0 0 0 0 1 1 0 0 1 0 0 0 1 0 1 0 0 0 1 7 35% KURANG 

27 Responden 27 12 L 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 13 65% CUKUP 

28 Responden 28 12 L 0 0 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 0 0 1 1 12 60% CUKUP 

29 Responden 29 11 P 1 1 1 1 0 0 1 0 0 0 0 1 0 0 1 0 1 1 0 1 10 50% CUKUP 

30 Responden 30 12 L 1 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 0 1 0 1 0 1 0 1 1 11 55% CUKUP 



 

 

No NAMA UMUR 
J 

K 

REKAPITULASI POST TEST 

JUMLAH NILAI KRITERIA 1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 

0 

1 

1 

1 

2 

1 

3 

1 

4 

1 

5 

1 

6 

1 

7 

1 

8 

1 

9 

2 

0 

1 Responden 1 11 P 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 17 85% BAIK 

2 Responden 2 12 P 1 1 1 0 1 0 0 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 15 75% BAIK 

3 Responden 3 11 L 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 14 70% BAIK 

4 Responden 4 11 L 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 11 55% CUKUP 

5 Responden 5 12 P 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 12 60% CUKUP 

6 Responden 6 11 L 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 15 75% BAIK 

7 Responden 7 11 L 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 0 1 13 65% CUKUP 

8 Responden 8 12 P 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 17 85% BAIK 

9 Responden 9 11 P 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 14 70% BAIK 

10 Responden 10 11 P 0 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 1 15 75% BAIK 

11 Responden 11 11 P 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 15 75% BAIK 

12 Responden 12 11 L 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 1 16 80% BAIK 

13 Responden 13 11 P 1 0 1 0 0 1 1 1 1 0 0 1 0 1 1 0 1 1 1 1 13 65% CUKUP 

14 Responden 14 11 L 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 1 0 0 1 1 1 14 70% BAIK 

15 Responden 15 12 L 1 0 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 1 15 75% BAIK 

16 Responden 16 11 L 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 0 1 1 1 12 60% CUKUP 

17 Responden 17 12 L 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 14 70% BAIK 

18 Responden 18 12 L 1 0 1 1 1 0 1 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 1 13 65% CUKUP 

19 Responden 19 11 P 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 15 75% BAIK 

20 Responden 20 12 L 1 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 1 1 15 75% BAIK 

21 Responden 21 11 L 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 18 90% BAIK 

22 Responden 22 11 L 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 0 1 1 1 0 1 1 1 1 15 75% BAIK 

23 Responden 23 11 P 1 0 1 1 1 0 1 1 0 0 1 0 1 1 1 1 0 1 1 1 14 70% BAIK 

24 Responden 24 11 P 1 1 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 16 80% BAIK 

25 Responden 25 12 L 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 1 0 1 1 14 70% BAIK 

26 Responden 26 11 P 1 1 0 1 0 1 1 1 0 1 1 1 0 1 0 1 0 1 0 1 13 65% CUKUP 

27 Responden 27 12 L 1 1 1 1 1 1 1 0 1 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 16 80% BAIK 

28 Responden 28 12 L 1 1 1 1 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 0 1 0 1 1 15 75% BAIK 

29 Responden 29 11 P 1 1 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 1 0 1 0 1 1 0 1 14 70% BAIK 

30 Responden 30 12 L 0 1 1 0 1 0 0 1 1 1 0 1 1 0 1 0 1 0 1 1 13 65% CUKUP 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 8 

HASIL SPSS 



 

Hasil Uji Wilcoxon 

 

One-Sample Kolmogorov-Smirnov Test 

Pre Test 

Sebelum 

Penyuluhan 

Media Video 

 

 
Post Test 

Sesudah 

Penyuluhan 

Media Video 

Interaktif Melalui 

Whatsapp 

Interaktif Melalui 

Whatsapp 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
a. Test distribution is Normal. 

b. Calculated from data. 

c. Lilliefors Significance Correction. 

 

 
Ranks 

N Mean Rank Sum of Ranks 

Post Test - Pre Test Negative Ranks 0a .00 .00 

Positive Ranks 29b 15.00 435.00 

Ties 1c 
  

Total 30 
  

a. Post Test < Pre Test 

b. Post Test > Pre Test 

c. Post Test = Pre Test 

N 30 30 

Normal Parametersa,b Mean 2.07 1.27 

Std. Deviation .450 .450 

Most Extreme Differences Absolute .426 .457 

Positive .426 .457 

Negative -.374 -.277 

Test Statistic .426 .457 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000c .000c 

 



 

Test Statisticsa 

Post Test - Pre 

 Test  

Z -4.719b 

Asymp. Sig. (2-tailed) .000 

a. Wilcoxon Signed Ranks Test 

b. Based on negative ran ks. 

 
Distribusi Frekueunsi berdasarkan Usia 

Kelompok Umur 
 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid 11 Tahun 23 76.7 76.7 76.7 

12 Tahun 7 23.3 23.3 100.0 

Total 30 100.0 100.0  

 

Distribusi Frekuensi Berdasarkan Jenis Kelamin 

Jenis Kelamin 
 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Laki-Laki 12 40.0 40.0 40.0 

Perempuan 18 60.0 60.0 100.0 

Total 30 100.0 100.0  

 

Distribusi Frkuensi Pengetahuan Kesehatan Gigi dan Mulut Sebelum diberikan 

Penyuluhan Media Interaktif Melalui Whatsapp 

 
Pre Test Sebelum Penyuluhan Media Video Interaktif Melalui 

Whatsapp 
 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Baik 2 6.7 6.7 6.7 

Cukup 24 80.0 80.0 86.7 

Kurang 4 13.3 13.3 100.0 

Total 30 100.0 100.0  



 
Distribusi Frkuensi Pengetahuan Kesehatan Gigi dan Mulut Sesudah diberikan 

Penyuluhan Media Interaktif Melalui Whatsapp 

 
Post Test Sesudah Penyuluhan Media Video Interaktif Melalui 

Whatsapp 
 

 
Frequency 

 

 
Percent 

 

 
Valid Percent 

Cumulative 

Percent 

Valid Baik 22 73.3 73.3 73.3 

Cukup 8 26.7 26.7 100.0 

Kurang 0 0.0 0.0 0.0 

Total 30 100.0 100.0  

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 

 
LAMPIRAN 9 

DOKUMENTASI 



 
DOKUMENTASI PRA PENELITIAN 

Lokasi Penelitian 
 

Perizinan Melakukan Pra Penelitian 
 

Dokumentasi perizinan 



 

Kuisioner 
 

Video interaktif 
 



 

DOKUMENTASI PENELITIAN 
 

 

Lokasi penelitian 



 

PENJELASAN TENTANG PENELITIAN 
 

Foto Bersama 
 



 

EDUKASI PENGETAHUAN KESEHATAN GIGI DAN MULUT MELALUI 

WHATSAPP TENTANG PENGETAHUAN KESEHATAN GIGI DAN 

MULUT 

PREE TEST 
 



 

PEMBERIAN VIDEO INTERAKTIF MELALUI WHATSAPP 
 



 

 
 



 

 



 

POST TEST 
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 10 

MEDIA 



 

MEDIA 

VIDEO PERTAMA 
 

 

 

 



 

 

VIDEO KEDUA 
 

 

 



 

VIDEO KETIGA 
 

 

 

 



 

VIDEO KEEMPAT 
 

 

 



 

VIDEO KELIMA 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

LAMPIRAN 11 

BIOGRAFI PENULIS 



 

BIOGRAFI PENULIS 

 

TAUPIK ABDURAHMAN, lahir pada tanggal 9 april 2002 

Di Garut. Penulis merupakan anak pertama dari 4 bersaudara dari 

pasangan bapak maman suherman dan ibu imas suhaeni, 

keduanya merupakan warga negara indonesia dan beragama 

islam. Penulis saat ini bertempat tinggal di Kp. Cigadog rt 02, rw 

02, Ds.Padamukti Kec. Pasirwangi Kab. Garut, prov. Jawa barat 

 

 

 

 

 

 

 

Jenjang pendidikan yang telah diselsaikan sebagai berikut : 

 

 

1. MI AN-NIDA Cigadog : Tahun 2008-2014 

2. MTS EL-BAS Ciamis : Tahun 2014-2017 

3. SMA AN-NIDA Cigadog : Tahun 2017-2020 

4. D IV Terapi Gigi : Tahun 2021-2025 

Poltekkes Kemenkes Tasikmalaya 

 

Penulis membuat Skripsi yang berjudul “Pengaruh Penyuluhan Dengan Media Video 

Interaktif Melalui Whatsapp Terhadap Pengetahuan Kesehatan Gigi Dan Mulut Pada Siswa 

Kelas V A Sdn 1 Pengadilan Kota Tasikmalaya”. 


